
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 n. 6 del 19/03/2021 

 

OGGETTO: Protocollo d’intesa tra l’Ente Parco Nazionale "Isola di Pantelleria”, il Dipartimento 
         Regionale dell’Agricoltura e la Novamont S.p.A. 
 
L’anno 2021, il giorno diciannove del mese di marzo, alle ore 16,30 in video conferenza Google Meet, 
a seguito di regolare convocazione prot. 382 del 02 marzo 2021, si è riunito il Consiglio Direttivo 
dell’Ente Parco, nelle persone di: 
 

 COGNOME NOME QUALIFICA P A 

1 GABRIELE Gino Salvatore Presidente X  

2 ALIBRANDI Paolo Componente X  

3 ANGELINI Pierangela Componente X  

4 ANGELINI Aurelio Componente       X 

5 BARBERA  Giuseppe Componente X  

6 BOTTINO  Maria Pia Componente X  

7 CONTI NIBALI Sebastiano Componente X  

8 PETRILLO Pierluigi Componente       X 

9 VENNERI Sebastiano Componente       X 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Direttore f.f. dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di 
Pantelleria, dott. Antonio Parrinello. 

Presiede la seduta Salvatore Gino GABRIELE in qualità di Presidente, il quale, constatata l’esistenza del 
quorum richiesto per la validità delle sedute, dichiara aperta la sessione dei lavori ed invita il Consiglio 
alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.  

Sul punto posto all’ordine del giorno, Protocollo d’intesa tra l’Ente Parco Nazionale "Isola di 
Pantelleria”, il Dipartimento Regionale dell’Agricoltura e la Novamont S.p.A.;, Il Presidente 
rappresenta che a seguito di interlocuzioni con il Dipartimento dell’Agricoltura della Regione Siciliana 
e la Novamont S.p.A. è emersa la comune volontà di attivare una collaborazione per lo scambio di 
esperienze e conoscenze e la costituzione di una rete di informazioni comune e condivisa, tramite la 
promozione coordinata di iniziative comuni nei settori della conservazione del paesaggio agrario, della 
biodiversità, e dei valori del paesaggio culturale, dell’integrazione tra uomo, ambiente e natura, della 
promozione e realizzazione di attività di educazione, formazione e ricerca scientifica, finalizzate alla 
trasformazione green dell’agricoltura pantesca e all’insediamento dei giovani in agricoltura; della 
promozione ed incentivazione delle produzioni agricole dell’Isola di Pantelleria,  
A tal fine espone i contenuti dello schema di protocollo di intesa allegato al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale di cui propone l’approvazione, 

e quindi: 

 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Udita e condivisa la relazione del Presidente e la proposta in esso contenuta; 

Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 
Nazionale Isola di Pantelleria; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 
relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, protocollato con 
il n. 40/COM il 05/02/2018.; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Dato atto che l’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria persegue finalità le finalità indicate nelle 
lettere a), b), c) e d) del comma 3, dell'art. 1, della legge 6 dicembre 1991, n. 394, nonché la 
salvaguardia e la valorizzazione economico sociale dei saperi tradizionali della comunità Pantesca; 

Considerato che costituiscono azioni dirette al perseguimento delle suddette finalità, tra l’altro, 
quelle legate alla conservazione del paesaggio agrario, della biodiversità, e dei valori del paesaggio 
culturale, all’integrazione tra uomo, ambiente e natura, alla promozione e realizzazione di attività di 
educazione, formazione e ricerca scientifica, finalizzate alla trasformazione green dell’agricoltura 
pantesca e all’insediamento dei giovani in agricoltura; alla promozione ed incentivazione delle 
produzioni agricole dell’Isola di Pantelleria; 

Dato atto, altresì, che l’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria promuove la collaborazione con 
le istituzioni pubbliche e private finalizzate al perseguimento di finalità comuni; 

Considerato che: 

- il Dipartimento dell’Agricoltura della Regione Siciliana rappresenta il braccio operativo 
dell’Assessorato Regionale all’Agricoltura cui è affidata la gestione degli interventi di carattere 
comunitario, nazionale e regionale in favore delle imprese agricole siciliane; 

- la Novamont è società leader nel mondo nel settore della bio plastica e nello sviluppo della 
biochimica, attraverso l’integrazione di chimica, ambiente e agricoltura, attivando 
bioraffinerie integrate nel territorio e fornendo soluzioni applicative a basso impatto 
ambientale che garantiscano lungo tutto il loro ciclo di vita un uso efficiente delle risorse 
con vantaggi sociali, economici ed ambientali di sistema. Novamont ha ottenuto significativi 
risultati nell’uso delle risorse rinnovabili anche In agricoltura. I prodotti della Novamont (già 
commercializzati, in fase di sperimentazione o di ricerca) sono un supporto strategico allo 
sviluppo di progetti di agricoltura sostenibile e a basso input. 

 

Visto lo schema di protocollo di intesa, allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 

Preso atto degli obiettivi dello stesso e delle modalità di attuazione; 

Attestatene la coerenza con le finalità sopra espresse; 

Dato atto che dallo stesso non scaturiscono oneri diretti a carico dell’Ente; 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

Ritenuto di doverlo approvare; 

Con voti unanimi favorevoli resi dagli aventi diritto presenti e votanti nelle forme di legge; 

DELIBERA 

per le ragioni di cui in premessa, 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE lo schema di protocollo di intesa allegato al presente provvedimento per farne 

parte integrante e sostanziale, da stipularsi con i il Dipartimento Regionale dell’Agricoltura e la 

Novamont S.p.A; 

3. DI DARE ATTO che il Presidente procederà alla stipula del protocollo di intesa sopra approvato in 

schema anche apportando alla stessa le modifiche, non essenziali, che si renderanno necessarie 

a seguito di eventuali ulteriori interlocuzioni con gli altri firmatari; 

4. DI DARE ATTO che il presente deliberato non comporta l’assunzione di impegni di spesa a carico 

dell’Ente; 

5. DI DEMANDARE ogni ulteriore adempimento in esecuzione al presente deliberato al Direttore 

F.F. dell’Ente; 

6. DI DARE ATTO che la presente deliberazione corredata degli allegati sarà inviata 

all’Amministrazione Vigilante; 

7. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

F.to Il Presidente                      F.to Il Segretario verbalizzante 
(Salvatore Gino Gabriele)                       (Antonio Parrinello) 

 

Si esprime parere favorevole sotto i profili della legittimità amministrativa, regolarità tecnica e 
contabile. 

 Il Direttore 

F.to Antonio Parrinello 

 

 

 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

